R E Q U E R I M E N T O  Nº. 347
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/4/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que existem em Botucatu casas velhas que estão abandonadas pelos seus proprietários e condenadas a demolição;

CONSIDERANDO que referidas edificações estão tomadas pelo mato alto, servindo de criadouros para animais peçonhentos e de larvas do mosquito da dengue, além, também, de servir de depósito de lixo e detritos e esconderijo de marginais;
CONSIDERANDO que, por conta do estado precário de mencionadas casas, a população vizinha a elas fica preocupada e incomodada com tal situação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de adotar providências com relação a casas abandonadas no município que estão servindo de criadouros para animais peçonhentos e de larvas do mosquito da dengue, além, também, de servir de depósito de lixo e detritos e esconderijo de marginais. Em especial as residências abandonadas situadas                 nos seguintes locais:
- Avenida Petrarca Bacchi, 793 – Vila Maria

- Avenida Petrarca Bacchi, próxima ao no. 832  - Vila Maria

- Cruzamento da Rua Padre Euclides com a Rua Comendador Pereira Ignácio – Vila Maria

REQUEREMOS, ainda, que o Poder Executivo notifique os proprietários de referidas casas para que realizem a limpeza de mencionada área.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de abril de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
esmf